
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 67177Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/12/2024
Numero Registro Dipartimento 788
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19191 DEL 27/12/2024

Oggetto: Approvazione avviso di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco dioperatori economici da invitare a successiva procedura di negoziata senza bando ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. E) per la fornitura di n.1 autobotte.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI/E:

 lo Statuto regionale;
 la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione Calabria, recante“Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificatocon Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
 il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii;
 il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale”, approvato con D.G.R. del 14dicembre 2022, n. 665 e successivamente modificato con D.G.R. n. 572 del 24ottobre 2024;
 la D.G.R. del 06 febbraio 2024, n. 29 che approva il PIAO 2024 – 2026, rimodulatodapprima con D.G.R. n. 444/2024 e successivamente rimodulato ed integrato conD.G.R. n. 571/2024;
 la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 recante ad oggetto “DGR 29/2024 ApprovazionePiano Integrato di attività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R. 444/2024 – Modificaed integrazione”
 la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale –approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
 la LR n. 8 del 4.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;
 la L.R n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità eincompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati incontrollo pubblico;
 il DPGR n. 15 del 30.04.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 15299 del 29/10/2024 con il quale è stata individuata quale dirigente delSettore 1 - “Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento-Volontariato, Logistica, Formazione e Divulgazione per la resilienza delle comunità”la D.ssa Alessandra Celi;
 il DDG n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Protezione Civile;
 la DGR n. 698 DEL 03/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione schema delnuovo Patto di Integrità nelle procedure di gara concernenti gli affidamenti inmateria di contratti pubblici regionali”;
 la L.R. n.26 del 07/12/2007 “Istituzione dell’autorità regionale denominata «StazioneUnica Appaltante» e disciplina della trasparenza in materia di appalti pubblici di lavori,servizi e forniture”;



 che con Decreto n. 7258 del 27/05/2024 veniva nominato il Responsabile Unico delProgetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, individuato nel dipendente Dott.Vito Galati, il quale possiede la competenza, l’esperienza e la professionalità per losvolgimento di tale ruolo;
 D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42", con particolare riferimentoall’ art. 53;
 la nota prot. 734136 del 22/11/2024 della SUA, con la quale si evidenzia che gliaffidamenti diretti non rientrano nei compiti della Stazione Unica Appaltante;
 la Legge n. 241 del 07.08.1990 «Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e smi;
 LR n. 56 del 27.12.2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 LR n. 57 del 27.12.2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026;
 DGR n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 DGR n. 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

PREMESSO CHE:
con decreto n. 7258 del 27/05/2024 recante “Fondo regionale di protezione civile di cuiall'art. 45 del D. Lgs. 1/2018, annualità 2022/2023 - Approvazione del progetto eindividuazione del Gruppo di Lavoro. Nomina Rup e Gruppo di Lavoro. Determina acontrarre ex art. 17 comma 1 del D.lgs 36/2023 “è stato approvato il progetto per l’acquistodi mezzi ed attrezzature necessari al potenziamento della colonna mobile della protezionecivile regionale, prevedendo, in rapporto alla disomogenea tipologia di beni ed attrezzatureda acquistare, la suddivisione in 5 lotti con riguardo ai mezzi;
con il predetto decreto l’amministrazione si è determinata contrarre ricorrendo al MePA perla fornitura prevista con Richiesta di offerta con invito da rivolgersi a più operatorieconomici, ai sensi dell’art.50 del D.lgs.36/2023;
che con il predetto Decreto, questo Dipartimento si è determinato a contrarre ai sensidell’art. 17 comma 1, tramite procedure negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023previa consultazione di almeno tre operatori economici e contestualmente si approvava ladocumentazione progettuale dei singoli lotti;
in particolare, per il solo lotto D - Autobotte, con il summenzionato decreto si approvava laseguente documentazione: computo metrico, capitolato prestazionale, relazione generale;
Il quadro economico dello stesso lotto D prevedeva un costo a base d’asta di €175.000,00;
con DDG n. 18119 DEL 12/12/2024 avente ad oggetto: “Rettifica parziale del solo Lotto D- DDG 7258 del 27/05/2024 Fondo regionale di protezione civile di cui all'art. 45 del D.



Lgs. 1/2018, annualità 2022 e 2023 - Approvazione del progetto e individuazione delGruppo di Lavoro. Nomina Rup e Gruppo di Lavoro.” Determina a contrarre ex art. 17comma 1 del D.lgs. 36/2023” - Approvazione schema di convenzione.”
CONSIDERATO CHE
- l’articolo 33-ter, del decreto legge n. 179/2012 convertito con legge n. 221/2012, prevedel’istituzione, presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;
- l’art. 62 del D.Lgs 36/2023 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, conparticolare riferimento al comma 6, prevede che “Le stazioni appaltanti non qualificate aisensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, del presentearticolo, procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale dicommittenza qualificata;
- l’art. 63 del D.Lgs 36/2023 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali dicommittenza”, con particolare riferimento al comma 6, prevede che “Le stazioni appaltantie le centrali di committenza possono essere qualificate anche solo per l’acquisizione dilavori oppure di servizi e forniture.”
- il comma 1, art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78 delega il Governo in materia di contrattipubblici;
- con Delibera n. 141 del 30 marzo 2022 l’ANAC ha approvato le Linee Guida per lariqualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza;
- in data 17 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministrie l’ANAC, il protocollo d’intesa per l’attuazione del sistema di qualificazione delle stazioniappaltanti e delle centrali di committenza e con Delibera ANAC n. 441 del 28 dicembre 2022,sono state approvate le relative linee guida;
- il sistema appare incentrato, almeno in prima istanza, sulla “auto-organizzazione” deisoggetti coinvolti, fermi in ogni caso gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e dinegoziazione, per cui le centrali di committenza operano in favore delle stazioni appaltantinon qualificate sulla base di accordi di cooperazione orizzontale, giusto art. 30 del D.Lgs n.267/2000 e art. 15 Legge n. 241/1990;
DATO ATTO
della necessità di pubblicare cosi come previsto dall’allegato II.1 all’art.3 di unamanifestazione d’interesse per operatori economici da invitare ad successiva negoziatasenza bando cosi come previsto dall’articolo 50 comma 1 lett e) si è richiesto al DipartimentoAgenda e Transizione Digitale la possibilità di pubblicare tramite piattaforma certificataSISGAP, prot.n.718332 del 15/11/2024, Codesto Dipartimento ha dato riscontro negativocon nota prot 732967 del 22/11/2024;
Che successivamente è stata altresì richiesta la possibilità di pubblicare su piattaformacertificata alla Sua di Cosenza prot. n. 721233 del 18/11/2024 che ha dato riscontro positivocon prot. n. 733031 del 22/11/2024 inviando a questo Dipartimento anche la bozza diconvenzione;
che con DDG 18119 DEL 12/12/2024 si è approvato lo schema di convenzione con la suadi Cosenza, schema di convenzione repertoriato al n. 23656 DEL 20/12/2024;



DATO ATTO altresì
– trattandosi di rapporti tra amministrazioni pubbliche, enti e società rientrantinell’ambito soggettivo dell’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, nelle ipotesi dipagamenti disposti da tutti i suddetti soggetti tra loro, non ricorre l’obbligodell'espletamento della verifica, prevista all'articolo 2 del D.M. n. 40/2008 “Modalitàdi attuazione dell’articolo 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, recantedisposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;– il rapporto convenzionale tra due Enti di cui all’art. 15 della legge 241/90, è a titologratuito per come disposto all’art. 10 della convenzione repertorio n. 20687 del25/3/2024, non ricorrono le condizioni di applicazione del Documento Unico diRegolarità Contributiva “DURC”;

RITENUTO pertanto opportuno avviare una manifestazione di interesse tendente adindividuare idonei operatori economici da inserire nell’elenco fornitori da utilizzare perl’affidamento della fornitura di n°1 Autobotte per uso igienico-sanitario, nel rispetto esecondo i criteri e le modalità individuati dal Codice dei Contratti D.Lgs n. 36/2023 ess.mm.ii.;
RITENUTO, altresì di procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione d’interesseallegato al presente atto e predisposto dalla struttura competente;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs.n. 33 del 2013 e s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. ritenuta la propria competenza;
TENUTO CONTO che la Manifestazione di interesse che si approva non impegna in alcunmodo il Dipartimento di Protezione Civile, in quanto volta ad acquisire unicamente ladisponibilità degli operatori interessati ad essere inseriti nell’albo corrispondente e quindinon comporta alcun impegno di spesa;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Dirigente edil Funzionario firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.190/2012 e D.lgs.33/2013) dell’art.53 del D.Lgs 165/2001, dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 delCodice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta dellaRegione Calabria, approvato con DGR n. 357 del 21 luglio 2023;
SU PROPOSTA della struttura competente e del Responsabile del Procedimento, che neha espresso parere favorevole sulla coerenza e regolarità tecnica;

DECRETA
DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE l’avviso della MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA CREAZIONEDI UN ELENCO REGIONALE DEGLI OPERATORI ECONOMICI ABILITATI ALLAFORNITURA DI N°1 AUTOBOTTE PER USO DI PROTEZIONE CIVILE, allegato allapresente per formarne parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che l’imputazione della spesa derivante da tale procedura trova coperturanel bilancio regionale 2024 e nello specifico:



- la spesa di euro 875,00 derivante dalla sottoscrizione della convenzione con la Sua diCosenza, giusto DDG n. 18119 DEL 12/12/2024, sul capitolo di spesa U9110101502, giustascheda di impegno n. 6577 del 09/12/2024;
-la spesa per la fornitura di che trattasi sul capitolo del bilancio regionale U9110104902, dicui alla scheda di impegno n. 9083/2023, riaccertata per differita esigibilità al n. 3584/2024,allegata al DDG n°20062 del 22/12/2023 con la quale si approvava il progetto;
DI DAREATTO che la procedura in oggetto, ivi compresa la presente fase di manifestazionedi interesse, si svolgerà interamente con modalità telematiche ai sensi dell’articolo 25 delCodice, tramite la piattaforma di negoziazione, accessibile all’indirizzohttps://suaprovinciacosenza.traspare.com/
DI DEMANDARE a successivo atto l’approvazione dell’elenco degli operatori economici,per le finalità descritte;
DI PROCEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione aisenti dell’art. 7bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI DISPORRE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale dellaRegione Calabria e sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRA CELI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)





All. 1 MNIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 
Alla Provincia di Cosenza 

Stazione Unica Appaltante -  SUA.CS 

Per conto della Regione Calabria -  Dipartimento Protezione Civile 

 

Oggetto: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO PER L’ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDEURA NEGOZIATA  - AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA 

FORNITURA DI N. 1 AUTOBOTTE NECESSARIA AL POTENZIAMENTO DELLA COLONNA MOBILE DELLA 

PROTEZIONE CIVILE REGIONALE – CUP: -----CIG: -----   COD. GARA-------- 

 

Il/la sottoscritto/a .............................................................................................................................................. 

nato/a a ............................................................................................................... il ............................................ 

in qualità di ...................................................................................................................................................... 

dell’impresa ...................................................................................................................................................... 

con sede in ..................................................................................................................................................... 

con codice fiscale n. ........................................................................................................................................... 

con partita IVA n. ................................................................................................................................................ 

PEC ……………………………………………… email ……………………………………………………………… 

Telefono ……………………………………………………… fax ……………………………………………………… 

 

CHIEDE DI PARTECIPARE ALLA INDAGINE DI MERCATO IN OGGETTO COME  

 - concorrente singolo; 

 - mandatario, capogruppo di 
} 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui 

all’art. 68 del D.Lgs. 36/2023;  - mandante in 

 - organo comune/mandatario 

di 
} 

rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 
2, lettera g), D.Lgs. 36/2023;   - impresa in rete/mandante 

in 

 Impresa Ausiliaria; 

accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell’avviso di 
indagine di mercato e, pertanto, 

MANIFESTA 

l’interesse a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo effetto, in 

conformità alle disposizioni del D.P.R. n.445/2000, articoli 46 e consapevole della 

responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative 

sanzioni penali di cui all’art. 76 dello stesso Decreto, nonché delle conseguenze amministrative 

di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, 

 



All. 1 MNIFESTAZIONE DI INTERESSE 

DICHIARA 

o la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, di ogni altra 

situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con 
la Pubblica Amministrazione, nonché della causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-

ter, del D. Lgs. n. 165/2001; 

o  di possedere l' Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese 
artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

o  Di aver preso visione e di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di 

seguire anche altre procedure e che la stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere 

in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, 

senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

o  Di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere 
dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in 
occasione della procedura negoziata di affidamento. 

o  Di essere informato/a che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (“Codice 
Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR 2016/679”), che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 ........................Firma digitale____________________________ 

 

 

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore) 1 

 
1 La presente dichiarazione, resa ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, deve essere firmata digitalmente.  

 
 



  

  Pag. 1 a 5 

 

 

 

 

Stazione Unica Appaltante - SUA.CS 
Per conto della Regione Calabria -  Dipartimento Protezione Civile 

Piazza XV Marzo – 87100 Cosenza sito internet: www.provincia.cs.it   

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

Tel. 0984/814220 – 632 – 379 – 528 

 

 

 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO  

 

Oggetto: Indagine di mercato per l’espletamento della procedura negoziata – ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
e) del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di n. 1 autobotte necessaria al potenziamento della colonna mobile 
della protezione civile regionale. 

 

CUP:  ------------- – CIG: ------------- - CODICE GARA: ------------------ 

PREMESSE 

 

La Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile con il presente avviso intende espletare un’indagine di mercato, 
secondo quanto previsto all’art. 50 comma 1 lett.e) del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata ad individuare almeno n. 5 
operatori economici interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata per la fornitura di n. 1 autobotte per il 

potenziamento della colonna mobile regionale. 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla citata procedura e non è vincolante per la Stazione 

appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 

avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

La procedura verrà espletata dalla SUA.CS della Provincia di Cosenza, avente sede legale in Cosenza alla Piazza XV 

Marzo, 1 – 87100, giusta Convenzione stipulata in data 23656 DEL 20/12/2024 in modalità telematica (ai sensi 

dell'art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023) mediante la piattaforma di e-procurement disponibile al seguente indirizzo: 

https://suaprovinciacosenza.traspare.com/ e secondo i dettami contenuti nell’allegato “MANUALE OPERATIVO 
GARA TELEMATICA”. 
CUP  ------------ CIG: ---------------------- 

Il Responsabile unico del progetto è il dott. Vito Galati mail: vito.galati@regione.calabria.it  

1. OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI 

L’appalto comprende la fornitura di n. 1 autobotte per il potenziamento della colonna mobile regionale, per l’importo 
complessivo dell’affidamento pari ad euro 175.000,00 più iva. 



  

  Pag. 2 a 5 

2. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici possono presentare istanza in forma singola o associata. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 68 del Codice.  

I consorzi di cui agli articoli 65, comma 2 del Codice che intendono eseguire le prestazioni tramite i propri consorziati 

sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre. 

I consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio 
concorre. 

Le aggregazioni di retisti di cui all’articolo 65, comma 2, lettera g) del Codice, rispettano la disciplina prevista per i 
raggruppamenti temporanei in quanto compatibile.  

L’impresa in concordato preventivo può partecipare anche riunita in raggruppamento temporaneo di imprese e sempre 

che le altre imprese aderenti al raggruppamento temporaneo di imprese non siano assoggettate ad una procedura 

concorsuale.    

3. REQUISITI DI ORDINE GENERALE  

Non sussistenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, di ogni altra situazione che determini 

l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, nonché della causa 

interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001.  

4. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara. 

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali 
o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice. 

5. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli operatori economici interessati devono far pervenire la propria manifestazione di interesse tramite piattaforma 

telematica entro le ore 12.00 del 20/01/2024. 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta utilizzando l’allegato modello, debitamente compilato e 
sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante. 

Il recapito tempestivo della candidatura rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

La manifestazione di interesse dovrà essere conforme all’Allegato 1 – “Manifestazione di interesse”, sottoscritto 
digitalmente dal legale rappresentante o da soggetto dotato di comprovati poteri di firma dell’operatore economico.  
In caso di Consorzio ordinario o RTI costituendo, la suddetta manifestazione di interesse dovrà essere prodotta 

dall’impresa qualificata come mandataria e sottoscritta da ciascuna delle consorziande o ciascuna delle imprese 
raggruppande.  

In caso di Consorzio ordinario o RTI costituito, sarà sufficiente la manifestazione di interesse prodotta e 

sottoscritta dalla sola mandataria.  

In caso di Consorzio Stabile, la manifestazione di interesse dovrà essere prodotta dal Consorzio stesso.  

Non saranno prese in considerazione ai fini della fase ad inviti le imprese le cui manifestazioni di interesse 

pervengano dopo la scadenza del termine perentorio sopra indicato o vengano inoltrate con modalità difformi 

rispetto a quelle indicate nel presente avviso. 

La Stazione appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo, nel termine suindicato, della candidatura. 



  

  Pag. 3 a 5 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all’invio della lettera di invito anche in presenza di un solo 
partecipante. 

6. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L'affidamento avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice, con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art 108, comma 3 del D. Lgs 36/23, trattandosi 
di forniture con caratteristiche standardizzate. 

7. PIATTAFORMA TELEMATICA  

La procedura in oggetto, ivi compresa la presente fase di manifestazione di interesse, si svolgerà interamente con 

modalità telematiche ai sensi dell’articolo 25 del Codice, tramite la piattaforma di negoziazione, accessibile 

all’indirizzo https://suaprovinciacosenza.traspare.com/. 

7.1. LA PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE 

L’utilizzo della Piattaforma comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo 

e le avvertenze contenute nei documenti di gara, in particolare, del Regolamento UE n. 910/2014 (di seguito 

Regolamento eIDAS - electronic IDentification Authentication and Signature), del decreto legislativo n. 82/2005 

recante Codice dell’amministrazione digitale (CAD) e delle Linee guida dell’AGID, nonché di quanto portato a 
conoscenza degli utenti tramite le comunicazioni sulla Piattaforma. 

L’utilizzo della Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di auto-responsabilità e di diligenza professionale, 

secondo quanto previsto dall’articolo 1176, comma 2, del Codice civile.  
La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti e dati, danneggiamento di file e 

documenti, ritardi nell’inserimento di dati, documenti e/o nella presentazione della domanda, malfunzionamento, 

danni, pregiudizi derivanti all’operatore economico, da: 
- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi impiegati dal singolo 

operatore economico per il collegamento alla Piattaforma; 

- utilizzo della Piattaforma da parte dell’operatore economico in maniera non conforme al Disciplinare e a quanto 
previsto nel documento denominato “MANUALE OPERATIVO GARA TELEMATICA” 

- In caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non dovuti alle predette 

circostanze, che impediscono la corretta presentazione delle offerte, al fine di assicurare la massima partecipazione, 

la stazione appaltante può disporre la sospensione del termine di presentazione delle offerte per un periodo di 

tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso per una durata 

proporzionale alla durata del mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto della gravità dello stesso. 

La stazione appaltante si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza dell’operatore economico, 
non sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del malfunzionamento. 

Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito della Piattaforma sono registrate e attribuite all’operatore economico e 
si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni di sistema.  
Il sistema operativo della Piattaforma è sincronizzato sulla scala di tempo nazionale di cui al decreto del Ministro 

dell'industria, del commercio e dell'artigianato 30 novembre 1993, n. 591, tramite protocollo NTP o standard 

superiore.  

L’utilizzo e il funzionamento della Piattaforma avvengono in conformità a quanto riportato nel documento 

“MANUALE OPERATIVO GARA TELEMATICA”, che costituisce parte integrante del presente disciplinare. 

L’acquisto, l’installazione e la configurazione dell’hardware, del software, dei certificati digitali di firma, della casella 

di PEC o comunque di un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato qualificato, nonché dei collegamenti 

per l’accesso alla rete Internet, restano a esclusivo carico dell’operatore economico. 
La Piattaforma è accessibile in qualsiasi orario dalla data di pubblicazione del bando alla data di scadenza del termine 

di presentazione delle offerte. 

AVVERTENZE: 



  

  Pag. 4 a 5 

Gli Operatori Economici concorrenti che partecipano alla presente procedura telematica, esonerano espressamente 

l’Azienda, il Gestore del Sistema e i loro dipendenti e collaboratori da ogni responsabilità relativa a qualsiasi 

malfunzionamento o difetto relativo ai servizi di connettività necessari a raggiungere il sistema attraverso la rete 

pubblica di telecomunicazioni. 

Gli Operatori Economici concorrenti si impegnano, anche nei confronti dei propri dipendenti, ad adottare tutte le 

misure tecniche ed organizzative necessarie ad assicurare la riservatezza e la protezione degli strumenti informatici 

(email e password) assegnati. 

L’email e la password necessarie per l’accesso al sistema e alla partecipazione alla gara sono personali. Gli 

Operatori concorrenti sono tenuti a conservarli con la massima diligenza e a mantenerli segreti, a non divulgarli o 

comunque a cederli a terzi e a utilizzarli sotto la propria esclusiva responsabilità nel rispetto dei principi di 

correttezza e buona fede, in modo da non recare pregiudizio al sistema e in generale ai terzi. 

Gli Operatori Economici concorrenti si impegnano a tenere indenne l’Azienda e il Gestore del Sistema, risarcendo 
qualunque pregiudizio, danno, costo e onere di qualsiasi natura, ivi comprese eventuali spese legali che dovessero 

essere sopportate dagli stessi a causa di violazioni delle presenti regole e di un utilizzo scorretto o improprio del 

sistema. 

Il Gestore del Sistema e l’Azienda non possono essere in alcun caso ritenuti responsabili per qualunque genere di 
danno diretto o indiretto subito dai concorrenti o da terzi a causa o comunque in connessione con l’accesso, l’utilizzo 
o il mancato funzionamento del sistema, dei suoi servizi e delle apposite procedure di firma digitale. 

Tutti i soggetti abilitati sono tenuti a rispettare le norme legislative, regolamentari e contrattuali in tema di 

conservazione e utilizzo dello strumento di firma digitale e ogni istruzione impartita in materia dal Certificatore che 

ha rilasciato le dotazioni software; esonerano altresì espressamente l’Azienda e il Gestore del sistema da qualsiasi 
responsabilità per conseguenze pregiudizievoli di qualsiasi natura o per danni diretti o indiretti arrecati ad essi o a 

terzi dall’utilizzo degli strumenti in parola. 
Il mancato e non corretto utilizzo degli appositi strumenti informatici di volta in volta richiesti nel corso della 

procedura costituisce una violazione delle presenti regole, che può comportare la sospensione o la revoca 

dell’abilitazione, oltre al risarcimento dei danni eventualmente provocati. 
 

7.2. DOTAZIONI TECNICHE 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura, ogni operatore economico deve dotarsi, a propria cura, spesa e 

responsabilità della strumentazione tecnica ed informatica conforme a quella indicata nel presente disciplinare e nel 

documento “MANUALE OPERATIVO GARA TELEMATICA”, che disciplina il funzionamento e l’utilizzo della 
Piattaforma. 

In ogni caso è indispensabile: 

a) disporre almeno di un personal computer conforme agli standard aggiornati di mercato, con connessione 

internet e dotato di un comune browser idoneo ad operare in modo corretto sulla Piattaforma;  

b) disporre di un sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID) di cui all’articolo 64 del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o di altri mezzi di identificazione elettronica per il riconoscimento 

reciproco transfrontaliero ai sensi del Regolamento eIDAS; 

c) avere un domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6-ter del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82 o, per l’operatore economico transfrontaliero, un indirizzo di servizio elettronico di recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS; 

d) avere da parte del legale rappresentante dell’operatore economico (o da persona munita di idonei poteri di 
firma) un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato da: 

- un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto dall’Agenzia per l’Italia Digitale 

(previsto dall’articolo 29 del decreto legislativo n. 82/05);  
- un certificatore operante in base a una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato membro 

dell’Unione europea e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14;  
- un certificatore stabilito in uno Stato non facente parte dell’Unione europea quando ricorre una delle 

seguenti condizioni:  



  

  Pag. 5 a 5 

i. il certificatore possiede i requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14 ed è qualificato in uno stato 

membro;  

ii. il certificato qualificato è garantito da un certificatore stabilito nell’Unione Europea, in possesso dei 
requisiti di cui al regolamento n. 9100/14;  

iii. il certificato qualificato, o il certificatore, è riconosciuto in forza di un accordo bilaterale o 

multilaterale tra l’Unione Europea e paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

7.3. IDENTIFICAZIONE 

Per poter presentare offerta è necessario accedere alla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza 

disponibile al seguente indirizzo: https://suaprovinciacosenza.traspare.com/. 

L’accesso è gratuito ed è consentito a seguito dell’identificazione dell’operatore economico.  
L’identificazione avviene o mediante il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese 

(SPID) o attraverso gli altri mezzi di identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco transfrontaliero ai 

sensi del Regolamento eIDAS. 

Una volta completata la procedura di identificazione, ad ogni operatore economico identificato viene attribuito un 

profilo da utilizzare nella procedura di gara.  

Eventuali richieste di assistenza di tipo informatico riguardanti l’identificazione e l’accesso alla Piattaforma devono 
essere effettuate contattando il servizio a ciò deputato al numero 375-6247327, oppure inviando un’e-mail al seguente 

indirizzo: assistenza@pamediterranea.it. 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, del decreto legislativo 

30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss mm e ii, del decreto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione, esclusivamente nell’ambito della gara 
regolata dal presente disciplinare di gara. I dati personali sono acquisiti direttamente dall’Interessato e/o da altri 
soggetti pubblici e il loro trattamento è svolto in forma cartacea e anche mediante strumenti informatici e telematici. 

Non è necessario il consenso al trattamento in quanto i dati sono trattati per un obbligo legale nell’esercizio di pubblici 
poteri dell’Ente. I dati personali saranno conservati in una forma che consenta l’identificazione degli interessati per un 
arco di tempo non superiore a conseguimento delle finalità per le quali sono trattati. 

I dati personali saranno trattati in maniera da garantire un’adeguata sicurezza degli stessi, compresa la protezione, 

mediante misure tecniche ed organizzative adeguate. Ai partecipanti sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato 
Reg. (UE) 2016/679. 

Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Calabria. 

 

ALTRE INFORMAZIONI: Qualunque richiesta di informazioni in merito alla presente procedura può essere 

formulata al RUP, Dott. Vito Galati – mail: vito.galati@regione.calabria.it, e alla Responsabile per la presente 

procedura di gara : dott.sa Luisa Ferriolo - mail: sua@provincia.cs.it . 

 

IL RUP  
-------------------- 

Firmato digitalmente 

 


